

Số 01 -KH/HU

Nam Trực, ngày 03 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW,
ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”**

Thực hiện Hướng dẫn số 117-HD/BTGTU ngày 10/8/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; thực hiện kế hoạch số 73- KH/HU ngày 21/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”. Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện chỉ thị trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu trong việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.
- Tuyên truyền nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành của các cấp, các ngành để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất; nâng cao nhận thức của cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của người dân trên địa bàn huyện.

II- Nội dung, hình thức và thời gian tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, trong đó chú trọng một số nội dung sau:

- Vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; quan điểm chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, đổi mới tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xu thế biến đổi khí hậu, diễn biến tình hình thiên tai trên thế giới và Việt Nam; những tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu tới kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân.

- Tầm quan trọng của việc lồng ghép công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, địa phương; việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, kiểm soát an toàn thiên tai trong tất cả các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai.

- Tầm quan trọng và kết quả triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; nêu bật bài học kinh nghiệm; chỉ rõ những khó khăn thách thức hiện nay.

- Việc kiện toàn hệ thống bộ máy quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, cứu nạn các cấp và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở. Việc đầu tư, nâng mức bảo đảm của hệ thống công trình phòng, chống thiên tai như đê điều, hồ chứa, khu tàu thuyền tránh trú, công trình chỉnh trị sông, biển, hệ thống thông tin liên lạc, giám sát thiên tai; nâng cao khả năng chống chịu của hệ thống cơ sở hạ tầng công trình công cộng, dân sinh, kinh tế.

- Công tác xã hội hóa, hợp tác quốc tế, ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Giải pháp nâng cao độ tin cậy của dự báo, cảnh báo; xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật thông tin, phát triển hệ thống ưu tiên cảnh báo khẩn cấp về thiên tai lớn.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu và thiên tai; vận động các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước phát huy tinh thần “tương thân, tương ái” tích cực hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi biến đổi khí hậu và thiên tai.

1.3. Giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những tập thể, tổ chức, cá nhân tiêu biểu; những sáng kiến, mô hình hay, giải pháp hữu hiệu của các địa phương, đơn vị. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; những hành vi tung tin không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

2. Thời gian tuyên truyền

Tuyên truyền từ tháng 8 đến hết tháng 12 năm 2020, tập trung cao điểm vào mùa mưa bão.

3- Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài Phát thanh - Truyền thanh...); tuyên truyền cổ động trực quan và lồng ghép trên các hội nghị...

III- Tổ chức thực hiện

1- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện; hướng dẫn các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền đảm bảo các nội dung theo kế hoạch.

2- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3- Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân các nội dung công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

4- Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động, phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư tới cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân, bằng các hình thức đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các địa phương triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo kế hoạch đề ra./ *Bv*

Nơi nhận: *Bv*

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các TCCSĐ;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu VP

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Quang Huy